
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14040 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA PERSONALE 
N.14 DEL 15/07/2024 

 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI N.1 ISTRUTTORE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO - PROFILO ISTRUTTORE TECNICO (EX CAT. C1) 
-. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio Ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SETTORE PERSONALE 

 

Premesso che: 
 
-l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa";  
-l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 
c. 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 
 
Richiamato il decreto del Presidente n.29 del 18.11.2022 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Amministrativo e della Gestione del Personale; 
 
Dato atto che: 
 
- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.27/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 
- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28/2023 del 27/12/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026 dell’Unione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2/2024 del 24/04/2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’anno 2023; 

- con deliberazione di Giunta n. 10/2024 del 17/04/2024 si è proceduto all’ approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, successivamente 
aggiornato nella parte relativa al fabbisogno del personale con deliberazione di Giunta n. 
12/2024 del 05/06/2024; 

- all’interno del documento suddetto, nella sezione 3.3, si è dato atto della necessità di 
assumere n.1 istruttore tecnico, con contratto a tempo pieno e indeterminato, da inserire 
all’interno del Settore Tecnico – Ambiente; 

 
Dato atto che l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, 
comunicando, l’intenzione di procedere alla copertura del posto in parola; 
 
Dato atto i venti giorni dalla trasmissione della comunicazione sono trascorsi senza che alcun 
Ente abbia indicato la presenza di elenchi di personale in disponibilità da cui attingere; 

 
Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 
 
Ricordato che, sebbene nel 2020 sia stato emanato il DPCM 17/3/2020, che ha innovato le 
modalità di calcolo delle capacità assunzionali riferite al personale a tempo indeterminato per i 
Comuni, per le Unioni di Comuni è rimasto vigente l’impianto normativo dettato dall’art. 1, 
comma 229, della legge n. 208/2015, il quale prevede l’assunzione di personale con contratti di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato “nei limiti del 100 per cento della spesa relativa al 
personale di ruolo cessato dal servizio nell'anno precedente”, come di recente confermato dalla 
deliberazione n. 4/SEZAUT/2021/QMIG della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ad 
oggetto “Disciplina applicabile alle Unione di Comuni in materia di facoltà assunzionali di 
personale a tempo indeterminato”; 
 
Richiamato il P.I.A.O. 2024/2026, come da ultimo modificato, sezione 3.3; 
 
Visto il D.Lgs. 25-5-2017, n. 75; 
 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;  
 
Ritenuto pertanto di avviare le procedure volte a realizzare l’assunzione di n.1 istruttore tecnico a 
tempo pieno e indeterminato, mediante espletamento di apposita selezione pubblica, per esami; 
 
Visto il bando di concorso predisposto in conformità alle suddette norme regolamentari allegato 
alla presente determinazione;  
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 

- gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’avviso di Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione con contratto a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore tecnico – area istruttori - – che viene 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale 
(allegato 1); 
 

2. di disporre la pubblicazione nell’Albo Pretorio dell’Unione e nel Portale del 
Reclutamento inPA; 
 

3. di demandare a successiva determinazione la nomina della Commissione giudicatrice e 
del Segretario verbalizzante; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Dott. Alfio Tommaso 
Zacco. 

 
 

 

Il Segretario dell’Unione 
Responsabile del Settore Personale 

Zacco Dott. Alfio Tommaso* 
 
 

*Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZacco Dott.. Alfio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tommaso 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, che viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 15/07/2024 al 14/08/2024 al n° di Reg.  
 
 
Montaldo Scarampi, lì __________________ 
 

 
Il Messo dell’Unione 

. 
 

 
 


